
 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 

Determinazione dell’Area Amministrativa  
Il Responsabile del Servizio  

n. 28 del 13/05/2020 
 
OGGETTO: Servizio Civile Universale – Gemellaggio con Croce Bianca. 
 
VISTO che L’ente ASP 2 TERAMO –  Azienda Pubblica di Servizi alla Persona n. 2 della 
Provincia di Teramo codice fiscale (Ente) 01921710677, con sede legale in Atri, Via Pietro 
baiocchi, 29, iscritto all’albo SCU con il codice SU00027, ha proposto il Programma di 
intervento “Fragilità a rischio: percorsi di innovazione sociale per una comunità più 
inclusiva”;  
VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 ha istituito il servizio civile universale che 
si attua attraverso programmi di intervento di elevata utilità sociale, articolati in progetti, 
realizzati in Italia o all’estero da enti pubblici o enti ed organizzazioni privati senza scopo 
di lucro, iscritti in un apposito Albo; 
VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport del 4 novembre 2019 ha 
approvato il Piano triennale 2020-2022 e il Piano annuale 2020 per la programmazione del 
servizio civile universale; 
VISTA che la Circolare del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio 
civile universale in data 4 Aprile 2020 recante “Disposizioni in relazione all’impiego degli 
operatori volontari in progetti di servizio civile universale nell’ambito dell’emergenza 
epidemiologica COVID 19” prevede, al paragrafo 2, la possibilità che la riattivazione di un 
progetto sospeso, o l’avvio di un progetto, possa avvenire attraverso la rimodulazione del 
progetto originario in nuove attività da svolgersi anche presso altri enti titolari di 
accreditamento che operano sullo stesso territorio o presso istituzioni pubbliche che 
segnalano esigenze specifiche o, in ultima analisi, presso organizzazioni private senza 
scopo di lucro non accreditate; 
VISTO che la citata Circolare configura tali ipotesi come un “gemellaggio” tra l’ente 
attuatore del progetto e l’ente ospitante e prevede che i rapporti tra le parti vadano 
opportunamente regolamentati per consentire comunque il necessario supporto e 
accompagnamento degli operatori volontari, attraverso figure di riferimento 
preventivamente individuate, e per stabilire le responsabilità di ciascuno nella gestione 
organizzativa ed operativa delle attività e degli operatori stessi; 
VISTO che oggetto del presente Accordo è la realizzazione di un gemellaggio nell’ambito 
del progetto di SCU denominato “PERCORSI D’INTEGRAZIONE” Codice 
NAZSU0002719103893NNAZ, con riferimento alla/e sede/i Via De Santis, 8 Penne 
finalizzato ad impegnare gli operatori volontari in attività non previste dal suddetto 
progetto per contribuire alla gestione della straordinaria situazione di emergenza 
epidemiologica COVID-19; 
 



 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 
 
VISTO che l’Ente/Organizzazione senza scopo di lucro CROCE BIANCA ONLUS (ente 
ospitante), (C.F. 00959000670) con sede legale in Via F.CRISPI 245 a TERAMO, di seguito 
denominata “ente ospitante” ha proposto l’Accordo di Gemellaggio, allegato “A” alla 
presente determina; 
RITENUTO OPPORTUNO aderire alla proposta sopra indicata, senza alcuno onere per la 
Asp 2, per fare in modo che i soggetti interessati possano prendere parte allo svolgimento 
SCU; 

 
DETERMINA 

 
1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare l’Accordo di Gemellaggio con la CROCE BIANCA ONLUS (ente 

ospitante), (C.F. 00959000670) con sede legale in Via F.CRISPI 245 a TERAMO come 
sopra indicata e per i motivi in premessa specificati, allegato “A” alla presente 
determina; 

3. L’Ente provvederà a trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento 
delle Politiche Giovanili – Servizio Civile Universale. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dr. Luciano Troiano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
te28-20scu-gemellaggio/Determine2020/determineTroiano 


